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***938236** Heronilton dos Santos Silva 01/01/2022 a 31/12/2022 E-mail: heronilton.santos@ceasaminas.com.br
Conselheiro - Conselho de 

Administração

Membro de colegiado 

com poder de gestão
Titular

***089001** Edimilson Alves 01/01/2022 a 31/12/2022 E-mail: edimilson.alves@agricultura.gov.br
Conselheiro - Conselho de 

Administração

Membro de colegiado 

com poder de gestão
Titular

***909531** Márcio Candido Alves 01/01/2022 a 31/12/2022 E-mail: marcio.candido@agricultura.gov.br
Conselheiro - Conselho de 

Administração

Membro de colegiado 

com poder de gestão
Titular

***50804**  Francisco Carlos de Sena Junior 01/01/2022 a 31/12/2022
E-mail: fsenajr@hotmail.com; 

francisco.sena@economia.gov.br

Conselheiro - Conselho de 

Administração

Membro de colegiado 

com poder de gestão
Titular

***611776** Juliano Maquiaveli Cardoso 01/01/2022 a 18/02/2022 E-mail: juliano.cardoso@ceasaminas.com.br
Diretor Administrativo 

Financeiro
Dirigente máximo Titular

***652606** Luciano José de Oliveira 18/02/2022 a 03/05/2022 E-mail: luciano.pettersen@ceasaminas.com.br
Diretor Administrativo 

Financeiro
Dirigente máximo Titular

***450036** Luciano Coelho Pettersen 04/05/2022 a 31/12/2022 E-mail: luciano.oliveira@ceasaminas.com.br
Diretor Administrativo 

Financeiro
Dirigente máximo Substituto

***652606** Luciano José de Oliveira

01/01/2022 a 24/07/2022; 

30/07/2022 a 11/09/2022; 

02/10/2022 a 31/12/2022

E-mail: luciano.oliveira@ceasaminas.com.br Diretor Presidente Dirigente máximo Titular

***083956** Ivagner Ferreira Júnior 25/07/2022 a 29/07/2022 E-mail: ivagner.ferreira@ceasaminas.com.br Diretor Presidente Dirigente máximo Substituto

***450036** Luciano Coelho Pettersen 12/09/2022 a 01/10/2022 E-mail: luciano.oliveira@ceasaminas.com.br Diretor Presidente Dirigente máximo Substituto

***083956** Ivagner Ferreira Júnior 01/01/2022 a 18/11/2022 E-mail: ivagner.ferreira@ceasaminas.com.br
Diretor Técnico 

Operacional
Dirigente máximo Titular

***652606** Luciano José de Oliveira 14/06/2021 a 31/12/2021 E-mail: luciano.oliveira@ceasaminas.com.br
Diretor Técnico 

Operacional
Dirigente máximo Substituto

***162016** Jeane Lau Assis da Matta Machado

01/01/2022 a 24/07/2022; 

09/08/2022 a 12/10/2022; 

28/10/2022 a 31/12/2022

E-mail: jeane.assis@ceasaminas.com.br CHEFE DA AUDITORIA
Segundo nível de 

direção
Titular Portaria PRESI nº 95/21

***188076** Marco Aurélio Gontijo 01/01/2022 a 14/08/2022 E-mail: marco.gontijo@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEFIN

Segundo nível de 

direção
Titular Portaria PRESI 63/2020

***441826** Mara Virginia Ferreira 15/08/2022 a 17/10/2022 E-mail: mara.ferreira@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEFIN

Segundo nível de 

direção
Titular Portaria PRESI nº 64/2022

***733206** Luly Lima Rodrigues da Silva 18/10/2022 a 24/11/2022 E-mail: luly.rodrigues@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEFIN

Segundo nível de 

direção
Substituto Portaria PRESI nº 98/2022

***720936** Sanzio Pereira Soares 25/11/2022 a 31/12/2022 E-mail: sanzio.soares@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEFIN

Segundo nível de 

direção
Titular

Portaria PRESI nº 

113/2022

Relatório de Gestão 2022 - Rol de Responsáveis 



Nº CPF Nome Período de Responsabilidade Contato Função Gerencial Natureza Tipo
Ato de Nomeação 

(Incluindo data)

Relatório de Gestão 2022 - Rol de Responsáveis 

***011386** Carulina Freitas Chagas

01/01/2022 a 02/03/2022; 

05/03/2022 a 06/03/2022; 

26/03/2022 a 28/03/2022

E-mail: carulina.chagas@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEJUR

Segundo nível de 

direção
Titular

***060616** Samuel Pereira Barreto
03/03/2022 a 04/03/2022; 

07/03/2022 a 25/03/2022
E-mail: samuel.barreto@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEJUR

Segundo nível de 

direção
Substituto Portaria PRESI nº13/22

***060616** Samuel Pereira Barreto
29/03/2022 a 02/11/2022; 

23/11/2022 a 13/12/2022
E-mail: samuel.barreto@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEJUR

Segundo nível de 

direção
Titular Portaria PRESI nº 22/22

***378866** Vladimir de Lima Cabana 03/11/2022 a 22/11/2022 E-mail: vladimir.cabana@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEJUR

Segundo nível de 

direção
Substituto Portaria PRESI nº 102/22

***461196** Mauricio Pedrosa Pereira 14/12/2022 a 31/12/2022 E-mail: mauricio.pedrosa@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEJUR

Segundo nível de 

direção
Titular Portaria PRESI nº 120/22

***257566** Tomé de Freitas Campos
01/01/2022 a 06/03/2022; 

22/03/2022 a 17/05/2022
E-mail:  tome.campos@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEPAD

Segundo nível de 

direção
Titular Portaria PRESI nº 67/21

***539816** Edson Gomes da Costa 07/03/2022 a 21/03/2022 E-mail: edson.costa@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEPAD

Segundo nível de 

direção
Substituto Portaria PRESI nº 14/2022

***546186** Vander Lucio Sanches 
18/05/2022 a 20/11/2022; 

26/11/2022 a 31/12/2022
E-mail: vander.sanches@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEPAD

Segundo nível de 

direção
Titular Portaria PRESI nº 35/22

***425606** Rogerio Diniz 21/11/2022 a 25/11/2022 E-mail:rogerio.diniz@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEPAD

Segundo nível de 

direção
Substituto

Portaria PRESI nº 

109/2022

***903756** Bruno Moreira Santos
01/01/2022 a 11/09/2022; 

07/10/2022 a 31/12/2022
E-mail: bruno.santos@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEIMFRA

Segundo nível de 

direção
Titular

***227686** Eduardo de Souza Rodrigues 12/09/2022 a 06/10/2022 E-mail: eduardo.rodrigues@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEIMFRA

Segundo nível de 

direção
Substituto Portaria PRESI nº 78/22

***269396** Marcelo José de Resende

01/01/2022 a 24/04/2022; 

10/05/2021 a 07/12/2022; 

23/12/2022 a 31/12/2022

E-mail: marcelo.resende@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DEPOP

Segundo nível de 

direção
Titular

***096876** Francisco José da Silva 
29/04/2021 a 25/05/2021; 

08/12/2022 a 22/12/2022
E-mail: francisco.jose@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEPOP

Segundo nível de 

direção
Substituto

Portaria PRESI nº 19/22 e 

nº 117/22

***029546** Luciano Ferreira Ribeiro
01/01/2022 a 07/08/2022; 

28/08/2022 a 31/12/2022
E-mail: luciano.ribeiro@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEREH

Segundo nível de 

direção
Titular Portaria PRESI nº 69/2021

***860486** Gilson Pereira barbosa 08/08/2022 a 27/08/2022 E-mail: gilson.barboasa@ceasaminas.com.br 
Gestor de Departamento - 

DEREH

Segundo nível de 

direção
Substituto Portaria PRESI nº 62/2022
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***230046** Vinicius Dias Barros
01/01/2022 a 19/06/2022; 

05/07/2022 a 18/12/2022
E-mail: vinicius.barros@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEUNI

Segundo nível de 

direção
Titular

Portaria PRESI nº 

111/2021

***313186** Marcio Sebastião Tarquinio 
20/06/2022 a 04/07/2022; 

19/12/2022 a 02/01/2023
E-mail: marcio.tarquinio@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEUNI

Segundo nível de 

direção
Substituto

Portaria PRESI nº 42/22 e 

nº 108/22

***795966** Junior Cardoso Costa

01/01/2022 a 16/01/2022; 

01/02/2022 a 23/05/2022; 

03/06/2022 a 19/06/2022; 

05/07/2022 a 26/09/2022; 

17/10/2022 a 31/12/2022

E-mail:  junior.cardoso@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DETEC

Segundo nível de 

direção
Titular

***044306** Ricardo Fernandes Martins

17/01/2022 a 31/01/2022; 

24/05/2022 a 02/06/2022; 

20/06/2022 a 04/07/2022; 

27/09/2022 a 16/10/2022

E-mail:  ricardo.martins@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DETEC

Segundo nível de 

direção
Substituto

Portaria PRESI nº121/21, 

nº 38/22, nº 43/22 e nº 

88/22

***347866** Anderson Aparecido de Lima

01/01/2022 a 24/07/2022; 

09/08/2022 a 02/11/2022; 

13/11/2022 a 31/12/2022

E-mail: anderson.lima@ceasaminas.com.br
Gestor de Departamento - 

DETIN

Segundo nível de 

direção
Titular

***739796** David Well Ferreira
25/07/2022 a 08/08/2022;  

03/11/2022 a 12/11/2022
E-mail: david.ferreira@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DETIN

Segundo nível de 

direção
Substituto

Portaria PRESI nº 49/22 e 

99/22

***683876** Emily Dourado Freitas Belem

01/01/2022 a 09/01/2022; 

20/01/2022 a 25/09/2022; 

16/10/2022 a 31/12/2022

E-mail: emily.dourado@ceasaminas.com.br
Gestora de Departamento - 

DECOM

Segundo nível de 

direção
Titular

***583036** Carlos Gabriel Santana Dusse
10/01/2022 a 19/01/2022; 

26/09/2022 a 15/10/2022
E-mail: carlos.gabriel@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DECOM

Segundo nível de 

direção
Substituto

Portaria PRESI nº 117/21 

e nº 82/22

***712906** Rosinélia Veloso Coelho

01/01/2022 a 09/01/2022; 

25/01/2022 a 29/05/2022; 

09/06/2022 a 24/07/2022; 

09/08/2022 a 31/12/2022

E-mail: rosinelia.veloso@ceasaminas.com.br
Gestora de Departamento - 

DEPLA

Segundo nível de 

direção
Titular

***744391** Jose Luiz Heleno 
30/05/2022 a 08/06/2022; 

25/07/2022 a 08/08/2022
E-mail: jose.heleno@ceasaminas.com.br

Gestor de Departamento - 

DEPLA

Segundo nível de 

direção
Substituto

Portaria PRESI nº 40/22 e 

nº 55/22


